金额的 25%，按交易标的成交金额计算为 1.83 亿元。

5、募集配套资金的发行价格

本次向当代集团非公开发行股票募集配套资金的发行价格为 17.67 元/股，

不低于定价基准日前 20 个交易日光洋股份的股票交易均价 90%，符合《发行管

理办法》及《上市公司非公开发行股票实施细则》的规定。

在本次发行股份募集配套资金的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派

息、送股、配股或资本公积转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规

定对上述发行价格进行相应调整。

2015 年 4 月 17 日，上市公司 2014 年年度股东大会审议通过《2014 年年度

利润分配预案》的议案，以上市公司当时总股本 185,906,000 股为基数，向全体

股东每 10 股派 1.5 元人民币现金。

2015 年 9 月 10 日，上市公司 2015 年度第二次临时股东大会审议通过《2015

年半年度利润分配及资本公积转增股本预案》的议案，以截至 2015 年 6 月 30

日的上市公司股份总数 185,906,000 股为基数，进行资本公积转增股本，向全体

股东每 10 股转增 12 股，转增后上市公司总股本增加至 408,993,200 股。

截至目前，上市公司 2014 年度利润分配方案及 2015 年半年度利润分配及资

本公积转增股本方案已实施完毕，因此，根据上述股份发行价格的调整机制，本

次发行股份募集配套资金的发行价格调整为 7.97 元/股。

18

6、发行数量

根据《光洋股份与当代集团之股份认购协议》，上市公司本次募集配套资金

总额为 18,000 万元，发行股份 22,584,692 股（除权、除息，发行价格调整后的

对应发股数），当代集团拟以现金全额认购。不足一股的余股按照去尾法的原则

取整处理，剩余不足以认购一股的部分，将无偿赠与上市公司。

7、发行股份上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所中小板上市。

8、锁定期安排

当代集团拟以现金认购本次交易募集配套资金非公开发行的股票自非公开

发行结束之日起 36 个月内不得转让。上述锁定期满后，当代集团持有的新增股

份将按照中国证监会和深交所有关规定进行转让。

本次发行完成后，当代集团由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的股

份亦应遵守上述约定。

9、募集资金用途

本次交易，上市公司拟向当代集团非公开发行股票募集 18,000 万元配套资

金，在支付本次交易中介机构费用后用于标的公司：1、年产 33 万套东风日产同

步器生产项目；2、年产 5万台行星排生产项目；3、汽车同步器毛坯精密锻造项

目建设；4、剩余资金用于偿还标的公司银行贷款。

本次交易募集配套资金用于各项目的具体金额如下：

序号 项目名称 总投资金额（万元） 占比（%）

1 支付本次交易中介机构费用 895.00 4.97

2 年产 33 万套东风日产同步器生产项目 3,500.00 19.44

3 年产 5 万台行星排生产项目 3,700.00 20.56

4 汽车同步器毛坯精密锻造项目建设 3,850.00 21.39

5 偿还天海同步银行贷款 6,055.00 33.64

合计 18,000.00 100.00

四、本次发行前后相关情况对比

19

（一）对公司股本结构的影响

1、本次发行前后公司股本结构的变化

本次发行前，公司总股本为 408,993,200 股，本次发行数量为 69,008,777

股。本次发行前后上市公司股权结构对比如下：

股东名称

发行完成前 发行完成后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

常州光洋控股集团有限公司 138,833,877 33.95% 138,833,877 29.04%

程上楠 61,112,260 14.94% 61,112,260 12.78%

常州信德投资有限公司 13,027,784 3.19% 13,027,784 2.73%

张湘文 226,244 0.05% 226,244 0.05%

武汉当代科技产业集团股份有限公

司
30,787,680 7.53% 44,441,429 9.30%

天津天海同步集团有限公司 - - 26,643,586 5.57%

吕超 - - 19,040,222 3.98%

薛桂凤 - - 852,213 0.18%

天津金镒泰股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
- - 2,863,191 0.60%

营口国发高技术投资有限公司 - - 2,290,553 0.48%

王永 - - 1,590,661 0.33%

王建利 - - 1,590,661 0.33%

天海同步五名高管 - - 483,941 0.10%

其他股东 165,005,355 40.34% 165,005,355 34.52%

合计 408,993,200 100.00% 478,001,977 100.00%

2、本次发行后公司前十名股东情况

截至本次交易新增股票的股份登记日，发行后公司前 10 名股东（在册股东

与未到账股东合并）及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 常州光洋控股集团有限公司 138,833,877 29.04%

2 程上楠 61,112,260 12.78%

3 武汉当代科技产业集团股份有限公司 44,441,429 9.30%

4 天津天海同步集团有限公司 26,643,586 5.57%

5 朱雪英 25,100,515 5.25%

6 吕超 19,040,222 3.98%

7 常州信德投资有限公司 13,027,784 2.73%

8 苏州德睿亨风创业投资有限公司 10,896,040 2.28%

9 程上柏 9,876,780 2.07%

20

10
天津金镒泰股权投资基金合伙企业（有

限合伙）
2,863,191 0.60%

合  计 351,835,684 73.60%

（二）对公司资产结构的影响

本次交易完成后，上市公司的总资产规模将随着标的资产的注入出现较大幅

度的增加。由于标的公司非流动资产占总资产的比例高于上市公司，本次交易完

成后，上市公司非流动资产占总资产的比例将有所提升。

本次交易完成后，上市公司的总负债规模将随着标的资产的注入有所增加。

由于标的公司非流动负债占比高于上市公司，本次交易完成后，上市公司非流动

负债占总负债的比例将有所提升。

（三）对公司业务结构的影响

1、丰富产品结构，强化公司在汽车变速器产业中的地位

从产品种类上来看，光洋股份和天海同步生产的核心产品同属于汽车变速器

的重要部件，但具体种类不同。光洋股份主要生产轴承类产品，分别为汽车变速

器用滚针轴承、滚子轴承、离合器分离轴承、轮毂轴承和中间环。而天海同步主

要生产变速器中换挡的核心部件，分别为汽车变速器用同步器和行星排。

本次重组完成后，光洋股份不仅能为汽车变速器公司或整车厂提供轴承类产

品，还能为其提供同步器和行星排，极大丰富了自身的产品结构，显著提升了对

客户的综合服务能力。

2、客户渠道互补，实现共赢局面

从产品面向的客户群体来看，光洋股份和天海同步虽然目前主要服务的对象

均为整车厂或整机厂（变速器厂）；但是从客户结构上来看，两家公司所服务的

客户群体各有侧重。光洋股份的客户资源主要集中在国内的国有大型整车集团和